重庆市教委高等学校师资培训中心

渝师培〔2020〕3 号

关于举办第 24 届重庆市高校教师
岗前培训班的补充通知

各高校：

按照《教师资格条例》《高等学校教师岗前培训暂行细则》《高

校教师岗前培训教学指导纲要》等文件要求，现对《重庆市教育委

员会办公室关于举办第 24 届高校教师岗前培训班的通知》（〔2020〕

-370）有关事项补充通知如下：

一、培训内容

1.第一阶段：线上培训（7 月 22 日—9 月 22 日）。

本阶段参训学员可自主安排学习时间，在规定期限内完成 88

学时的课程学习，包括 64 学时的必修课和 24 学时的选修课。主要

采取录播、直播、在线作业等方式学习理论课程。录播是教师非实

时授课的视频或其他学习资源。直播是实时授课的视频，教师可与

学员互动，在线答疑。在线作业是学员通过网络完成课后作业。

必修课：共 4 门课程，每门课程含 14 学时录播、2学时直播和

在线作业。

选修课：6 个板块共 20 个专题，每个专题 3 学时。学员须在每

个板块选择 1 个或多个专题进行合计不少于 24 学时的学习。

2

课程目录如下：

序号 模块 必修课及选修课目录

必修课

1

教育理论

高等教育学

2 高等教育心理学

3 高等学校政策法规概论

4 高等学校教师职业道德修养

选修课

1

思政素养

切实把思想政治教育融入课程教学

2 习近平新时代中国特色社会主义思想导学

3 十九届四中全会精神导读

4

师德师风

文化传承与文化自信

5 传承优秀文化 培养职业素养

6 国学经典与师德师风建设

7

教育技术

技术赋能的高等教育应变

8 教学 PPT 的制作与应用

9 信息技术赋能教与学：迈向教育信息化 2.0

10

教学技能

打造金课——教学技能与情景设计实务

11 魅力课堂——从有效到创造

12 轻松上好第一课

13 从教学技能视角谈一堂好课

14 高校教师教育教学能力提升（直播）

15

教师发展

现代公文写作

16 教师心理健康维护与情绪纾解

17 高职教师发展与教师职业生涯规划

18
科研能力

提升

高校青年教师学术职业生涯规划

19 人文社会科学基金申报漫谈

20 高校青年教师科研的起步与提升

3

2.第二阶段：线下考试考核（9 月 24 日—10 月 18 日）。

9 月 24 日—10 月 16 日进行教学实践考核，共 16 学时。教

学实践由各送培高校组织实施，可遴选本校或者外校的指导教

师。

10 月 17 日—10 月 18 日进行理论课程闭卷考试。

考试内容为《高等教育学》《高等教育心理学》《高等学校

教师职业道德修养》《高等教育法规概论》。采取统一试卷、统

一时间的方式进行。理论考试试卷由高师培训中心印制，各送

培高校组织考试。

高等师范学校教育学、心理学专业的本科及以上学历毕业

的学员，可以申请《高等教育学》《高等教育心理学》课程免考。

3.第三阶段：校本研修（10 月 20 日—11 月 20 日）

校本研修由各参训高校负责，通过校级层面教师专业发展

平台，建立完善传帮带机制，实行新进教师导师制，组织经验

丰富的老教师组成专业团队指导新进教师发展，建设院系教研

室等学习共同体。

二、考核与结业

㈠理论课程成绩：总计 100 分。

1.过程性学习考核成绩计分方式，占 30%。

⑴理论课程线上学习记录（录播+直播），计 20%；

⑵课后练习、综合练习记录（课后练习+综合练习），计 10%。

2.课程终结性考试，笔试，占 70%。

㈡教学实践考核，总成绩计 100 分。

1.教学实践考核，计 70%；

2.校本研修，计 30%。

闭卷考试成绩不及格的学员有一次补考机会，补考时间将

安排在培训结束后的一个月内。

4

教学实践评分标准为优秀、及格和不及格，由指导教师根

据集中期间的考勤情况、课堂表现进行综合评价。不及格学员

有一次补讲机会。

校本研修作业为 12-15 分钟微课教学视频，在规定时间提

交不超过150MB大小的rmvb\mp4\mkv\flv等常用播放形式的视

频。视频提交及审核时间为考试结束后的 30 天内，未交者视为

成绩不合格。网络学习和微课视频作业要求必须完成，未完成

者需重新报名参加岗前培训全部阶段的培训及考核。

三、培训经费

培训费 650 元/人，考试资料费 50 元/人，教材费 100 元/

人，共计 800 元/人。

四、其他

㈠ 请 各 高 校 登 录 “ 在 线 管 理 平 台 ”

（http://gspx-admin.eduwest.com），认真按照条件完成参训

教师的信息审核工作。送培单位端操作手册详见附件。

㈡ 参 训 学 员 登 录 “ 在 线 学 习 平 台 ”

（http://gspx.eduwest.com）进行注册、缴费、学习、打印准

考证、发票申请等流程。学员端系统操作手册详见附件。

五、联系方式

市高师中心：刘晓文 朱 茜

联系电话：13452185109 13594294627 023-68252535

电子邮箱：gxjwb@swu.edu.cn

附件：送培单位端、学员端系统操作手册

重庆市教育委员会高校师资培训中心

2020 年 7 月 13 日

mailto:gxjwb@swu.edu.cn